

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4;**  
**phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2019.**

Căn cứ báo cáo các ban, Văn phòng Đảng ủy, các đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2019 như sau:

**I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2019**

1- Triển khai kết luận Hội nghị đánh giá công tác xây dựng Đảng quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2019. Ban hành Nghị quyết giao chỉ tiêu, nhiệm vụ các chi, đảng bộ cơ sở năm 2019; Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 256-KH/TU ngày 06/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hoàn thành tổ chức học tập nghiên cứu các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII cấp Đảng bộ.

2- Chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở triển khai thực hiện: tuyên truyền kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); tiếp tục học tập các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; rà soát đảng viên bỏ sinh hoạt đảng đã xóa tên trong danh sách đảng viên; thực hiện Kế hoạch số 266-KH/TU ngày 28/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào, Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

3- Hoàn thành mở 01 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho 77 đảng viên mới khóa VIII. Thực hiện việc dự, ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong giám sát thường xuyên sinh hoạt chi bộ định kỳ đối với 10 chi bộ. Tiếp thu, bổ sung, điều chỉnh Đề án chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chống chạy chức chạy quyền, đi đôi với tạo môi trường, cơ chế, điều kiện để khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh.

4- Kiện toàn cấp ủy 04 chi, đảng bộ cơ sở, trong đó: Chỉ định 03 Ủy viên Ban Chấp hành, chuẩn y kết quả bầu cử 03 chức danh Bí thư, 02 chức danh Phó Bí thư, 01 chức danh chủ nhiệm UBKT Đảng ủy cơ sở; Quyết định xếp loại lại chất lượng Ban Chấp hành chi, đảng bộ cơ sở năm 2018; điều chỉnh khen thưởng đảng viên năm 2018.

5- Báo cáo, chuẩn bị tài liệu làm việc với Đoàn Kiểm tra theo Kế hoạch số 255-KH/TU ngày 05/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; rà soát, bổ sung chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối. Nắm tình

hình, xử lý 01 đơn tố cáo (giấu tên) đối với 02 đảng viên; xem xét xử lý chuyên 01 đơn tố cáo đối với đảng viên theo quy định.

6- Hoàn thành các báo cáo: Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế; tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 29/6/2009 của Bộ Chính trị về Quy chế thời giờ chức vụ, miễn nhiệm, từ chức của cán bộ; đánh giá tình hình thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ; Công khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 của các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ chuyên trách; kết quả rà soát, xếp loại lại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp năm 2018; kết quả thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII,...

7- Cấp uỷ chi, đảng bộ cơ sở đã tập trung lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo chức năng và theo chỉ đạo của tỉnh. Tổ chức đánh giá công tác quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2019; tham mưu xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện văn kiện hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập và cho phép hoạt động giáo dục Trường Phổ thông Tuyên Quang trực thuộc Trường Đại học Tân Trào; giao biên chế công chức và chỉ tiêu hợp đồng lao động trong các cơ quan hành chính Nhà nước của tỉnh và chỉ tiêu giao số lượng người làm việc, chỉ tiêu hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập và tổ chức hội năm 2019; chính sách khuyến khích phát triển cơ sở giáo dục ngoài công lập; Kế hoạch tổ chức Lễ hội Thành Tuyên và Liên hoan di sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 2019,...

8- Các đoàn thể khối: Công đoàn Viên chức tỉnh chỉ đạo triển khai kế hoạch tháng công nhân, Kế hoạch kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, kế hoạch thực hiện 3 chương trình trọng tâm của LĐLĐ tỉnh. Hội Cựu chiến binh khối triển khai kế hoạch tổng kết 5 năm phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2014-2019 gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đoàn thanh niên khối chỉ đạo Đại hội đoàn cấp cơ sở; thành lập đội thi, tập luyện và tham gia Hội thi kể chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; phối hợp tổ chức các hoạt động xây dựng tuyến đường “Sáng, xanh, sạch đường quê nông thôn mới” tại xã Kim Quan, huyện Yên Sơn; ban hành kế hoạch tổ chức hội thi Ý tưởng sáng tạo năm 2019; kế hoạch tổ chức hành trình theo dấu chân Bác năm 2019,...

**II- HẠN CHẾ:** Ở một số chi, đảng bộ cơ sở một số hạn chế cần khắc phục như chậm, thiếu báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề; chưa thực hiện chấm điểm sinh hoạt chi bộ và báo cáo kết quả theo quy định; lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chính trị một số việc chưa đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra đạt thấp, quản lý ngành, lĩnh vực chưa phát huy được trách nhiệm quản lý nhà nước.

### **III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2019**

Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, các ban, Văn phòng Đảng ủy, đoàn thể khối chủ động triển khai nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực quản lý, trọng tâm:

1- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tiếp tục quán triệt, học tập các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Quy định 179-QĐ/TW ngày 25/2/2019 của Bộ Chính trị về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Quy định 11-QĐi/TW ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý kiến nghị của dân. Triển khai quán triệt, thực hiện Kết luận số 373-KL/TU ngày 02/5/2019 Kết luận Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 15 khóa XVI.

2- Cấp ủy cơ sở tổ chức sơ kết 03 năm và biểu dương khen thưởng thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sơ kết, tổng kết các chỉ thị nghị quyết của Đảng theo chỉ đạo.

3- Hoàn thiện Đề án chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chống chạy chức chạy quyền, đi đôi với tạo môi trường, cơ chế, điều kiện để khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh. Xây dựng đề cương chi tiết biên soạn, bổ sung cuốn lịch sử Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh giai đoạn 2010-2020.

4- Tổ chức mở lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú; dự và giám sát thường xuyên sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng 5/2019 tại 10 chi bộ; kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức đảng và đội ngũ cấp ủy các cấp; xét, kết nạp và tổ chức tốt lễ kết nạp đảng viên đợt 19/5.

5- Tổ chức kiểm tra tài chính Đảng đối với 10 chi bộ cơ sở. Giải quyết đơn, thư tố cáo tổ chức đảng, đảng viên; xem xét, xử lý, đề nghị xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên theo đúng quy định.

6- Lãnh đạo các chi, đảng bộ cơ sở tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; tham mưu tổ chức triển khai có hiệu quả tất cả các chương trình, dự án lớn của tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khóa XII của Đảng.

7- Lãnh đạo các đoàn thể khối: Công đoàn Viên chức tỉnh chỉ đạo, tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2019; tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn và phân mền quản lý đoàn viên. Hội Cựu chiến binh khối tổ chức hội

ngợi Tổng kết 5 năm phong trào thi đua “Cụu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2014-2019 gắn với sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đoàn thanh niên khối tiếp tục dự và chỉ đạo Đại hội chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2019-2022; tổ chức chương trình hành trình theo dấu chân Bác; xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2019./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Triệu Thị Lún, UVBTV, (B/c)  
Trưởng ban Dân Vận Tỉnh ủy,
- Các ban, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy khối,
- Các ban, Văn phòng Đảng ủy khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đoàn thể khối,
- Đăng Website Đảng bộ khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Khương Phú Hiệp**